(19) Megabyzus dux erat exercitus Darii regis Persarum; ipse multos hostes profligavit, multas provincias patriis finibus junxit. Ideo cum Darius quadam die malum granatum manu teneret, et Ar-

non eam solum oleum sine mixtura et sine composi-  
 tione exprimere (quodcunque enim aliud oleum cum  
 aliquo additamento jungitur: oleum dicimus amyg-  
 daleum, nucum, et sesaminum, non autem  
 simpliciter oleum); sane vero istud solum adipem  
 dare jucundam, et lautum, et dignum mensis  
 monachicis apponi. De ficu multa etiam disserit:  
 non viridem ficum aliquid melleum esse, siccata  
 dulcedine non privari, et ideo dulcem ficum pro  
 re electa poni a sapientibus; neque foliis hujus ar-  
 boris gratias nos debere, eo quod protoparentes  
 tererint; neque mirum aliud atque ad gratias  
 agendas adducens; neque etiam grossos e ficusicca,  
 ex vita nimia produci quod in modum historię  
 narratum multam pręlati scientiam manifesta-  
 visset; sed magis omissa voluptate in edendis ficis  
 tam viridibus quam exsiccatis, insuper hanc ac-  
 quisitionem quęstuosam esse, afferri utilitatem e  
 placenta e ficis, composita, in qua multis simul  
 mixtis istud eligere et hoc respuere impossibile  
 est, sed omnia simul, cum luoro domini devo-  
 rantur. Socios pręlatus docet insuper qua ratione  
 pira custodiantur, vel melle intincta, vel sus-  
 pensa in terra idonea et effossa, quasi meliora, et  
 arena cooperta ut serventur. Laudat et pira agre-  
 stia eo quod bonum mustum, dicit aliquis Latine,  
 indicoent. Cum enim supernatant, aqua non mixtum  
 vinum manifestant, cum immerguntur, fraudem  
 patefaciunt. Et utinam causam bujus rei senior  
 intelligat, atque ibi quamdam cum laudato Rheno  
 Celtarum flumine similitudinem attendat. Ibi  
 enim discernuntur notha, quę supernatant aut  
 immerguntur, sed modo diverso. Illic enim aqua  
 discernuntur partus legitimi cum superferun-  
 tur, et nothi, quando immerguntur. Hic autem  
 legitimum aut dissimile piris immersis aut na-  
 tantibus aqua indicat. Explanat etiam eruditus  
 pręlatus quo loco temperato sint suspendenda  
 poma alia et cydonia, ut serventur, in quo-  
 nam aere granata sint libranda, ut custodiantur,  
 qua etiam ratione ea duratura palea conservet.  
 Et mox ardentem ratiocinatur naturam paleę ad  
 universa servanda aptam esse; calidi enim corporis  
 in ea involuti statum tenet, et frigidum aliquid, ut  
 nix, in natura propria firmari permittit. Mox  
 veluti in consequentiam alteriorem descendens,  
 sententiam propriam ipse invenit, scilicet paleam  
 inventu facilem esse, hominemque initiationis  
 capacem faciliorem, siquidem, ait, palea deposi-  
 tum integrum studiose conservat. De granatis  
 considerat adhuc, non sancta illa malogranata  
 quę ad exemplar eorum fabricata sunt; neque  
 Megabyzos (19) mirabiles, quos rex Persarum sibi  
 circumdari optabat juxta numerum seminum  
 mali granati quod eodem tempore manu ferebat;

taban, dux alius, a rege quęreret quid vellet tantum quantum grana granati multiplicari, respondit Da- rius tot Megabyzos esse sibi esse exoptandum.

neque dicit sapientem quemdam jucunda locutione humidos carbones vocasse quæ eduntur in granato; neque, præter similitudinem carbonis interiorum, ad extra granata ut flammæ plerumque relucere; sed magis dicit amborum succorum in eis repertorum acidum dulciore esse meliorem. Nam mulieribus parturientibus contra nævos utilis est, et ad manducandum dulcissimus. Eorumdem et corticem dicit utilem esse: ea enim crassius et nigrius sit atrameatum, quemadmodum viridium nucum putamine. Utriusque amygdalæ etiam meritum iste exponere cum non possit, eas amare propter varietatem profitetur: quidam enim facetus cum unam aut duas amygdalas dulces gustasset, et dulcedine alliceretur, amaram radere deinde incepit, atque amaritudine risus adstantium excitavit. Idem arbuta cibum facilem præsentia excolit, et tentat discipulos suadere ut vino parce utentes, ebrietatem exinde quærant. Ea rubris limis solenter confert, propter multa capitula in eis florentia. Item ea comparat Pydnæis fungis, ea tamen differentia, ut illæ plerumque magis tumescant, partem asperam habeant obacuram, nec perfecte conglombentur arbuta vero aliterse habeant magnitudine, colore, et forma. Et de racemis Pater iste loquitur nugas, quæcunque ei sponte obvix sunt (et plane occurrunt dignæ istis auditoribus). Et cum de reliquis frugibus quascunque celebraverit, quanta scientia et eloquentia potest, cum modum aliquem de oleribus colendis inseruerit, et postea de piscibus tractaverit, sicut novit tractare, tum fratrum conventum dimittit, in quo prædicationem non invidendam, quam convixæ diligenter et lanii, habuit, et officia sua, sicut novit explanavit.

ἄλλως ἔχει καὶ τὰ τοῦ μεγέθους, καὶ τὰ τῆς χρώσεως, καὶ τὰ τοῦ σχήματος. Ἐπιλαμβάνεται δὲ Πάτερ καὶ περὶ σταφυλῶν, ὅποσα ἐκείνη ἐπέρχεται (ἐπέρχεται δὲ πάντως ἀκρατηρίου τοιοῦτου ἐπάξια)· καὶ τῆς λοιπῆς δὲ ὀπώρας τὴν ἐπελθοῦσαν καταβρῆτορεύσας, ὡς ἔχει ἐπιστήμης καὶ φράσεως, καὶ πονηροῦ πειρασμοῦ καὶ ὀσπριώδη θεωρίαν τινά· μετὰ δὲ καὶ ἰχθυολογίας, ὡς αὐτὸς χαίρει λαλῶν, λύει δὲ τῆς ἀδελφότητος σύλλογον, ἐμφορήσας χρηστολογίας ἀξίου ἦν τραπεζονόμοι φιλοῖεν ἂν καὶ μάγειροι καὶ σοφίσαι τὰ ὡς ἐκεῖνος οἶδε καθήκοντα.

179. Si quando in conspectu sæcularium potentium loquendi tempus venerit, formas omnes induit homo iste. Et primo post breve silentium, sicut nec Pythagoras egisset, hoc habitu virtutem suam altam manifestat, se heros silentem esse ostendit, ut dicitur. Breve aliquid profert postea, quasi noctua stridens, et clamore isto mirabilia de præcordiis depromat, vitam suam ordine evolvit, non quidem res ante tonsuram gestas (quas remanentes mysterio involutas vult silentio decorari), sed post depositos capillos, ut sic serviat sancto Patri, eumque laudat ad bonum proprium, et exinde facta commutatione sanctissimus ipse videatur, quasi sanctitatis particeps; qualiter eum continuo bene colat, volens obedientiam sibi isto modo parari; qualiter progressus sui, perfectio et laudes illo sene magistro affirmantur, et discipulus ad majora ob istam rationem vocetur; quomodo eo mortuo, ipse per eum visiones videat, et miracula perpetret.